
 

 مراقبت از نوزاد 

کمیته ترویج تغذیه با شیرمادر بیمارستان علامه 

 بهلول گنابادی 

 بازنگری سوم  —واحد آموزش سلامت

 ملاج یا فونتانل نوزاد:

سرنوزاد در مقایسه با سایر اندامها مانند دورشکم یا دور سینینیه 

بزرگتر است.  گاهی به دنبال زایمان طبنعی، سر، حالت کشینید  

پندا می کند یا مقداری مایع زیر پوست سر، جمع می شیود کیه 

امری طبنعی است و طی روزهای اول بعد از تولد به حالت اولینیه 

 بر منگردد. 

روی سر نوزاد در قسمت بالا و جلو بو در پشت سر دو بخش نیر  

ملاج جلوی سر لوزی شکی   وجود دارد که ملاج نامند  می شود. 

ماهگی بسته  ۸2  -۸۱سانتنمتراست و تا سن  2و انداز  طبنعی آن

می شود.  ملاج  پشتی یا خلفی در پشت سر به انداز  ننم در ننیم 

ماهگی بسیتیه میی  ۴سانتنمتر دید  می شود و تا حداکثر سن 

 شود. 

چشمان نوزاد بلافاصله بعد از تولید دارای مراقبت از چشم :

قدرت بننایی است در صورت دیدن ترشحات زرد رنگ و چسبند  

در چشم طوری که پلکها باز نمی شوند،  احتمال عفونیت چشیم 

نوزاد مطرح است که با نظر پزشک باید تحت درمان دارویی قیرار 

 گنرد.

بار بیرای  2  -۳نوزادان در طول شب :    ساعات خواب نوزاد

سیاعیت در  ۸۱-  ۸۱شنر خوردن بندار می شوند. نوزادان حدود 

 شبانه روز می خوابند. 

اگر سننه نوزاد متور  است نباید آنرا فشار داد، پستان نوزاد: 

 پس از مدتی خودبخود بهبود می یابد. 

در صورت مشاهد  هرگونه علایم نگران کنند   یا علایم زییر در 

 به پزشک، ماما و یا مراکز بهداشت مراجعه کنند: “ نوزاد سریعا

 خوب شنرنخوردن و بی اشتهایی و استفراغ مکرر شنر.1

 عد  دفع ادرار و مدفوع در روزهای اول .2

 زردی پوست و تحرک کمتر از حد معمول .3

 ناله کردن و تنفس خنلی سریع و توکشند  شدن قفسه سننه.4

 ترشحات چرکی و خونی از بند ناف .5

 بی قراری و تحریک پذیری.6

 تشنج و تب یا سردشدن اندامها و بدن نوزاد .7

جهت انجام غربالگری تیروئید و شنوایی نووزاد 

 حتما در تاریخ تعیین شده مراجعه نمایید. 

 مراکز انجام تست شنوایی سنجی نوزاد تا یک ماهگی

شگا  معاونت بهداشت واقع در خنابان ناصرخسرو، گناباد آزمای  :

 بهمن قدیم( 22معاونت بهداشتی )بنمارستان 

شاورز بجستان مطب سرکار خانم سالمی روزهای فرد  - 2: خنابان ک

 69۸۱۱96۴۱26 – ۱۱۱2۱۱6۳شمار  تماس  –

مراکز مراجعه جهت انجام تست تیروئید نوزادی از روز 

 سوم تا پنجم پس از زایمان

شییت واقییع در خیینییابییان گناباد:  شگا  معاونت بهییدا آزمای

 بهمن قدیم( 22ناصرخسرو،معاونت بهداشتی )بنمارستان 

آقاییبجستان تیلیفین  -: مرکز خدمات جامع سلامت شهند قنبر 

۱۱۱2۴۱62 

گا  به صورت هرگونه مشکل در خصوص شیردهی در  درمان

طبقه همکف درمانگا  زنان ومامایی اتیا    تخصصی علامه بهلول

( و یا نزدیکترین مرکز بیهیداشیت ۱62۳۱۱۱۳مشاور  شنر )تلفن 

 مح  سکونت خود مراجعه نمایند.  

 

 کتاب آموزشهای دوران بارداری و آمادگی برای زایمان معاونت بهداشترفرنس: 
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 تغذیه نوزاد با شیر مادر: 

تغذیه نوزاد را بلافاصله بعد از زایمان )بخصوص در همان یکساعت 

اول تولد( شروع کنند و ادامه دهند. این کار باعث تولند بنیشیتیر 

 شنر می شود.

شنر روزهای اول )آغوز یا ماک( زرد رنگ است و حجم کمی دارد، 

ولی برای نوزاد کافی و بسنار ضروری و دارای مواد ایمنی بیخیش 

کند. آن را  برای نوزاد است و او را از بسناری بنماریها حفاظت می

کشد تا آغیوز بیه  روز طول می ۸6از فرزندتان دریغ نکنند. حدود 

 شنرکام  تبدی  شود. 

قب  از شنر دادن حتما دستهای خود را بشویند و بعد از خیاتیمیه 

شنردادن، برای جلوگنری از صدمه به نوک پستان، یک قطر  شنر 

 بر روی نوک پستان بگذارید. 

هنگا  شنر دادن نوزاد را بغ  کرد  سر او را بالاتر بگنرید و تیمیا  

 نوک سننه و بنشتر هاله قهو  ای رنگ داخ  دهان نوزاد باشد.

بعد از تخلنه کام  یک سننه،  نوزاد را به صورت ایستیاد  بیغی  

گرفته و به آرامی پشت او را ماساژ دهند تا هوای معد  تیخیلینیه 

 شود. سپس سننه دیگر را در دهان فرزندتان بگذارید.

بعد از شنر خوردن او را به پهلو بخوابانند تا احتمال ورود شنر بیه 

 ریه کودک را به حداق  برسانند.

از مواد غذایی حاوی کلم، پناز، سنر و ادویه کمتر استفاد  کننید، زییرا 

 سبب تغننر طعم شنر منشود.  

 ساعت و تعداد دفعات شیردهی: 

به کودک شنر دهند. هر زمانی که نیوزاد “  ما  منحصرا ۱به مدت 

 تقاضای شنر داشت به او شنر بدهند حتی در شب. 

هنچ ماد  غذایی حتی آب و آب قند به نوزاد ندهند. تنها استفیاد  

 از قطر  مولتی ویتامنن بنا به تجویز پزشک مجاز است. 

 ساعت(.۸- ۳شنردهی ساعت خاصی ندارد )حداق  هر

 تشخیص کافی بودن شیر مادر: 

برای تشخنص کافی بودن شنر مادر به تعداد دفعات ادرار و مدفیوع 

 کودک و ننز منزان وزن گنری او توجه شود. 

 بار دفع طبنعی است.   ۱-6روزانه تا 

 نگهداری شیر دوشیده شده: 

ساعیت شینیر  2اگر به هر دلنلی از شنرخوارتان دور می شوید، هر 

سیاعیت در درجیه  ۱خود را بدوشند.  شنر دوشند  شد  مادر تا 

 روز در یخچال قاب  نگهداری است.  2معمولی اتا  و تا 

شنری که در قسمت داخ  فریزر )نه در درب فریزر( یخ زد  اسیت 

 ما  ننز قاب  استفاد  باشد.  ۸2تواند تا  می

لینیتیر  منلیی ۱6-۸26کنند  بهتر است که مقدار شنری که فریز می

ها را برچسب بزنند و بعد فریز کنینید. بیرای  باشد حتما روی ظرف

ذوب کردن شنر فریز شد ، شب قب  از استفاد  شینیر را داخی  

یخچال قرار دهند تا به تدریج ذوب شود.  ظرف محتوی شنر فیرییز 

شد  را زیر آب سرد و به تدریج زیر آب گر  بگنرند تا کم کم گیر  

 .   شود

شنر ذخنر  شد  را قب  از دادن به شنرخوار به ملایمت نه با شدت  

تکان دهند تا چربی شنر که به قسمت بالای ظرف رفته با بقنه آن 

 مخلوط شود. 

 .استحمام و مراقبت از  پوست و مو:

درجیه  ۳۱.۱تیا  ۳۱.۱در صورت ثابت بودن دمای بدن نوزاد بنن  

ساعت پس از  ۱سانتی گراد، بهتر است حداق  اولنن استحما  نوزاد 

 زایمان انجا  شود.  

از پاک کردن چربی روی پوست نوزاد که به آن ورننکیس گیفیتیه 

منشود خودداری شود. استحما  های بعدی نیوزاد را میی تیوان 

بار در هفته انجا  داد.  دمای مح  استحما  نوزاد بهیتیر  ۳حداکثر 

 درجه باشد.  ۳۱تا  ۳6درجه سانتی گراد و دمای آب  2۱است 

تا زمانی که بند ناف ننفتاد  است از فروبردن نیوزاد در آب وان 

 خودداری شود. 

شستشوی بدن نوزاد را از سر و صورت شروع کرد  و سپس دستها 

و پاها، شکم و پشت وی شسته شود. شستشوی چنن هیای زییر 

 گردن، زیر بغ  نوزاد و کشاله رانها فراموش نشود. 

دستگا  تناسلی نوزاد آخر از همه  و در نوزاد دختر ناحنه تناسلیی 

از جلو به عقب )مقعد( شسته شود تا آلودگی مدغوع به میجیرای 

ادرار منتق  نشود و در نوزاد پسر زیر کنسه بنضه تمنز و شسیتیه 

 شود. 

درجه حرارت اتا  نوزاد بیایید درجه حرارت اتاق نوزاد: 

-۳۱6۱درجه سانتنگراد و درجه حرارت بدن نوزاد   2۱-  2۱بنن 

 حفظ شود. ۳6

 مراقبت از بند ناف:

ناف نوزادان بتدریج خشک و چروکند  شید  و از روز دو   بند

روز بعد از تولد  ۸۱وسو  شروع به سنا  شدن می کند و  حداکثر 

 از مح  خود جدا می شود. 

 بند ناف همنشه باید خشک و تمنز نگهداشته شود. 

از ناف بند استفاد  نشود و پوشک را طوری ببندید که بنید نیاف 

داخ  پوشک قرار نگنرد و از آغشته شدن بیه ادرار و میدفیوع 

 جلوگنری شود. 

از به کار بردن هرگونه ماد  ضدعفونی مانند الک  یا بتادیین روی 

بند ناف خودداری گردد زیرا سبب تاز  شدن بند نیاف شید  و 

 افتادن ان را به تاخنر می اندازد.  

در صورت قرمزی اطراف بندناف، بوی بد، ترشح از بینیدنیاف و 

 به پزشک مراجعه کنند. “  خونریزی از آن فورا

شایع بود  و نناز به درمیان “  فتق نافی )بنرون زدگی ناف( معمولا

 ندارد و اغلب در سالهای اول زندگی خودبخود بهبود می یابد. 
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